Дело № 2-233\22 г.
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
   14.04.2022 года				                                          с. Муслюмово

     Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова, при  секретаре судебного заседания Р.К.Мингазовой,
     рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Региональная Служба Взыскания» к Баеву Ф. Д. о взыскании задолженности по договору,
установил:
       Представитель ООО «Региональная Служба Взыскания» (далее- ООО «РСВ») обратился к мировому судье  с исковым заявлением о взыскании с Баева Ф.Д. задолженности по договору займа, судебных расходов.
       На основании части 4, части 5 статьи 167, части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее- ГПК РФ), дело рассмотрено в отсутствие представителя истца и ответчика,    в порядке заочного производства.
        14.10.2018 года ответчик заключил с  ООО МФК «Быстроденьги» договор микрозайма № 95964749  на сумму 5 000 рублей с уплатой 803% годовых,   с возвратом 30.10.2018 года в размере 6 210 рублей, из которых: сумма займа 5 000 рублей, проценты за пользование займом 1 210 рублей (за 11 дней пользования займом).
Размер процентной ставки не превысил  предельное значение полной стоимости потребительских займов, установленной за период с 01 октября по 31 декабря 2018 года, применяемые для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых в II квартале 2019 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами.
На основании пункта 13 договора займа, заемщик выразил согласие на уступку прав (требований) любому третьему лицу.
  25.12.2018 года ООО МФК «Быстроденьги» заключило с ООО «Финпротект» договор №25-12-18 МФК-ФП, согласно которому уступило права (требования) по договору  к ответчику.  Из приложения № 1 к договору общая сумма долга составила 9 260 рублей, в том числе: основной долг 5 000 рублей, проценты 630 рублей,  проценты за просрочку 3 630 рублей. Дата выхода в просрочку 16.11.2018 года.
        Затем на основании договора №22-03-19 ФП-ССК от 22.03.2019 года  ООО «Финпротект» уступило право требования по договору ООО «Столичная Сервисная Компания» в сумме: основной долг 5 000 рублей, проценты 630 рублей, проценты за просрочку 8 470 рублей, всего 14 100 рублей.
      По договору № 22-03-19 ФП от 08.04.2019 года ООО «Столичная Сервисная Компания» уступило право требования по договору к ответчику  ООО «Региональная Служба Взыскания» в сумме: основной долг 5 000 рублей, проценты 630 рублей, проценты за просрочку 8 470 рублей, всего 14 100 рублей.
         В соответствии с пунктом 1 статьи 384 ГК РФ, если иное   не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
        Таким образом, переход права по договору к новому кредитору  не нарушает права ответчика.
Представитель истца указал, что ответчик уплатил 2 000 рублей.
На основании  пункта 2.8  Общих условий договора  потребительского микрозайма, в случае недостаточности произведенного заемщиком  платежа для полного погашения  задолженности по договору  потребительского микрозайма  сумма такого платежа погашает задолженность в следующей очередности: задолженность по процентам, задолженность по основному долгу, и т.д.
Таким образом, поступивший платеж следует учесть при расчете процентов за пользование займом. Общая сумма задолженности состоит из основного долга 5 000 рублей, процентов за пользование займом 630 рублей, процентов за просрочку 6 470 рублей, всего 12 100 рублей.
Таким образом, мировой судья считает, что иск следует удовлетворить                                                   в заявленном размере.
  На  основании части 1 статьи 98 ГПК РФ, п.1 ч.1 статьи 333.19 НК РФ, с ответчика следует взыскать в возврат уплаченной госпошлины 1 535 рублей.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, мировой судья
решил:
         Иск удовлетворить.
         Взыскать с Баева Ф.Д. в пользу ООО «Региональная Служба Взыскания» задолженность по договору микрозайма № 95964749 от 14.10.2018 года, заключенного с ООО МФК «Быстроденьги», в порядке уступки прав, в размере основного долга 5 000 рублей, процентов за пользование займом по состоянию на 22.02.2022 года в размере 7 100 рублей, всего 12 100 рублей, судебные расходы по уплате госпошлины 484 рублей.
         Ответчик вправе в течение семи дней со дня получения копии заочного решения обратиться к мировому судье с заявлением об отмене этого решения.
         Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан.
         Решение изготовлено на компьютере в совещательной комнате в единственном экземпляре.

                        Мировой судья                                      Б.И. Ханнанова

 (
2
)